Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр детского и юношеского творчества»
Симферопольского района Республики Крым

ПРОТОКОЛ № 4
инструктивно-методического совещания
заместителей директоров по УВР

Место проведения:  МБОУ ДО «ЦДЮТ»
(в режиме онлайн)
Присутствовали: 41 человек
Председатель: Кирияк Т.Н.
Секретарь: Лаврушкина Р.Ф.
Дата проведения 22 апреля 2020года.

Повестка дня.
1.Об организации работы с одаренными детьми во внеурочное время  по украинскому языку
                                                                          Костикова А.Н.,методист МБОУ ДО «ЦДЮТ».
2. О  порядке окончания 2019/2020 учебного  года  и  проведении  ГИА, ЕГЭ
                                                                             Скорнякова К.А., гл.специалист УО.
3.О системе работы школы по подготовке к ГИА (9, 11 классы)
	                                                  Кульчейко Е.В., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ».
 4.Об использовании активных методов и приемов обучения на уроках биологии в условиях реализации ФГОС
                                                        Смирнова Н.Л., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ».
5.Об организации работы с одаренными детьми на уроках и во внеурочное время на крымскотатарском языке
		              Мустафаева Р.Р., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ».

1.СЛУШАЛИ:
Костикову А.Н., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ» об организации работы с одаренными детьми во внеурочное время  по украинскому языку

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1.Информацию принять к сведению и практическому применению.
2. Администрации МБОУ:
упорядочить работу с одарёнными и талантливыми детьми,
привести в соответствие с районную школьную программу работы с «Одарёнными детьми»;
продолжить работу с одарёнными детьми во внеурочное время с использованием личностно-ориентированного подхода;
активизировать работу школьных научных обществ, осуществляющих научно-исследовательскую и проектную деятельность,

2.СЛУШАЛИ:
Скорнякову К.А., гл.специалиста УО о  порядке окончания 2019/2020 учебного  года  и  проведении  ГИА, ЕГЭ

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению и практическому применению.
2.2.Администрации МБОУ ответственно исполнять приказ управления образования администрации Симферопольского района от 04.03.2020 №183 «О порядке окончания 2019/2020 учебного года в образовательных организациях Симферопольского района»

3.СЛУШАЛИ:
Кульчейко Е.В., методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ»  о системе работы школы по подготовке к ГИА (9, 11 классы)

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению и практическому применению.
3.2.. Администрации МБОУ Симферопольского района:
принять к сведению информацию об итогах изучения системы работы школы по подготовке учащихся к государственной итоговой аттестации по русскому языку;
обеспечить преемственность в работе начального, основного и среднего уровней образования в школе в русле подготовки учащихся к государственной итоговой аттестации с учетом стандартизированных форм контроля
                                                                                                            в течение учебного года;
соблюдать преемственность системы оценки достижения планируемых результатов при подготовке учащихся к государственной итоговой аттестации
                                                                                                                 в течение учебного года;
активизировать профориентационную работу по выбору экзаменов государственной итоговой аттестации как условия эффективной мотивации к качественной подготовке учащихся.
                                                                                                                в течение учебного года;
продолжить укрепление материально-технической и учебно-методической базы кабинетов русского языка и литературы
                                                                                                                                          ежегодно.

3.3. Администрации МБОУ «Винницкая школа», МБОУ «Новоандреевская школа», МБОУ «Тепловская школа», МБОУ «Пожарская школа», МБОУ «Залеская школа», МБОУ «Константиновская школа», МБОУ «Украинская школа», МБОУ «Укромновская школа», МБОУ «Журавлёвская школа», МБОУ «Краснолесская основная школа»:
разработать и реализовать комплекс эффективных мер и механизмов для подготовки учащихся к государственной итоговой аттестации по русскому языку и литературе;
организовать в ОУ творческую группу с привлечением учителей-предметников, психолога по разработке системы показателей, характеризующих состояние и динамику развития УУД, предметных и метапредметных компетенций, необходимых для подготовки учащихся к итоговой аттестации.

4.СЛУШАЛИ:
Смирнову Н.Л., методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» об использовании активных методов и приемов обучения на уроках биологии в условиях реализации ФГОС

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1.Информацию принять к сведению и исполнению.
4.2. Администрации МБОУ:
продолжить работу по пополнению материально-технической базы по предмету «Биология»
                                                                                                               в течение учебного года
осуществлять контроль за оформленим рабочих программ в соответствии с нормативными документами
                                                                                                                 в течение учебного года
4.3. Администрации МБОУ «Тепловская школа» (Меметов С.М.), МБОУ «Винницкая школа» (Васильченко Я.Д.) осуществлять качественный и своевременный контроль за преподаванием предмета «Биология»
                                                                                                            в течение учебного года
4.4.Учителям биологии МБОУ: «Родниковская школа-гимназия», «Кольчугинская школа № 1», «Добровская школа-гимназия»,«Тепловская школа», «Новоандреевская школа», «Чайкинская школа» «Винницкая школа»:
 исправить замечания по оформлению рабочих программ, КТП
                                                      в течение двух рабочих дней со дня тематического выезда;
заполнять предметные страницы в соответствии с требованиями
                                                                                                            в течение учебного года;
применять различные способы оценивания учебной деятельности обучающихся на уроке
                                                                                                              в течение учебного года ;
осуществлять дифференцированный подход к обучающим, использовать наиболее оптимальные методы и приемы обучения, обеспечивающие познавательную активность обучающихся
                                                                                                             в течение учебного года;
повысить результативность участия в конкурсах эколого-биологического направления с целью активизации познавательной активности обучающихся
                                                                                                             в течение учебного года .
повысить результативность участия  в предметной олимпиаде по биологии
                                                                                                            в течение учебного года

[bookmark: _GoBack]
5. СЛУШАЛИ:
Мустафаеву Р.Р., методиста  МБОУ ДО «ЦДЮТ»  об организации работы с одаренными детьми на уроках и во внеурочное время на крымскотатарском языке

ПОСТАНОВИЛИ:
5.1.Информацию принять к сведению и исполнению.
5.2.Директорам МБОУ «Гвардейская школа№1» (Шепченко А.И.), МБОУ «Украинская школа» (Ожегова А.А.), «Тепловская школа» (Меметов С.М.):
организовать работу с одарёнными детьми по привлечению к участию в творческих конкурсах, в МАН;
осуществлять контроль подготовки обучающихся к муниципальному этапу олимпиады по крымскотатарскому языку и литературе
.                                                                                                                      в течение года;
принимать участие в районных и республиканских конкурсах по крымскотатарскому языку и литературе
                                                                                                                              в течение года;
контролировать использование  учителями  крымскотатарского языка и литературы разнообразных форм и методов работы с обучающимися в урочное и внеурочное время, с целью привития интереса к предмету
                                                                                                                       в течении года

Председатель                                                             Т.Н.Кирияк.
Секретарь                                                                          Р.Ф.Лаврушкина.